
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

            
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì Tre  del mese di Agosto, alle ore 18.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS 
nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella   X 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000,  n° 267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 
VISTA   la delibera  G.M. n° 57 in data 25/10/2010 di approvazione del progetto 

DEFINITIVO ESECUTIVO dei lavori di sistemazione della via  Santa Barbara,  strada  che 
conduce al  nuovo Cimitero e altre esterne al centro abitato,  il tutto per un importo   complessivo 
di euro  101.000,00 mediante l’impiego di fondi  dal bilancio comunale; 

 
Visto  il  quadro economico progettuale come segue : 
 

N° 66 03.08.2011 

Oggetto Lavori  di sistemazione via Santa Barbara – strada al nuovo cimitero e altre 
esterne.  Approvazione perizia suppletiva. 



 2

  IMPORTI 
 Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso €        86.691,17 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          1.300,37 
 Somma a base d’asta €        87.991,54 
 IVA su lavori 10% €          8.799,15 
 Incentivo al responsabile - art.12 comma 1   L.R. n° 5/2007

  
€          1.759,83 

 Spese  varie e  imprevisti  €         1.249,48 
 TOTALE COMPLESSIVO   €     100.000,00 
 
Vista   la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 175 in data 09.12.2010 con la 
quale  vennero affidati i lavori alla ditta : 
1) Impresa C.A.M.  Srl  con sede  in Oniferi  (NU) Loc. Sa Terra Mala  con il ribasso del 
17,500%) sul prezzo a base d’asta di euro 86.691,17 e quindi per l’importo netto di euro 
71.520,22 oltre a euro 1.300,27 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso e iva di 
legge. 
 
Visto  il nuovo quadro economico: 
 

  IMPORTI 
 Importo lavori al netto del ribasso e d’asta  €        71.520,22 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          1.300,37 
 Sommano i lavori  €        72.820,51 
 IVA su lavori 10% €          7.282,05 
 Incentivo al responsabile - art.12 comma 1   L.R. n° 5/2007 €          1.759,83 
 Spese  varie e  imprevisti ed economie da ribasso €        17.137,61 
 TOTALE COMPLESSIVO €     100.000,00 

 
Visto il contratto stipulato in data 11/01/2011 rep. n° 01 registrato a Oristano in data 
17/01/2011 al n° 26; 

Considerato  che nel corso dei lavori è emersa la necessità di  redigere   una perizia 
suppletiva, anche in considerazione dell’impiego delle somme  delle economie derivanti 
dal ribasso d’asta  da impiegare per il  completamento di lavori  principali  ai sensi dell’art. 
132, comma 3 e comma 1  del D.Lgs 163/2006,  e   per una migliore risuscita  e 
completamento dell’opera e alla sua funzionalità; 
Vista la perizia suppletiva redatta dalla Direzione dei Lavori e composta dei seguenti elaborati;  

a) relazione tecnica e quadro economico; 
b) computo metrico; 
c) quadro comparativo; 
d) verbale di concordamento di nuovi prezzi ed schema atto di sottomissione. 

Visto il nuovo quadro economico  come segue: 
                                                                       

   IMPORTI PROGETTO                             PERIZIA 
 Importo lavori al netto del 

ribasso e d’asta  del 17.50% 
€        71.520,22 €  84.022,78 

 Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€          1.300,37 €    1.505,11 

 Sommano i lavori  €        72.820,51 €  85.527,89 
 IVA su lavori portata al  20% €          7.282,05 €  16.804,56 
 Incentivo al resp.  - art.12 

com. 1   L.R. n° 5/2007  
€          1.759,83 €   2.036,92 

  IMPREVISTI - ARROT. €         17.137,61 €          35,75 
 TOTALE COMPLESSIVO   €       100.000,00 € 102.900,00 

 



 3

 
 Risulta l’importo dell’atto di sottomissione  in euro 12.707,38 (dodicimilasettecentosette/38) pari al 
17,45% dell’importo originario di contratto, oltre all’iva 20%, con un ulteriore finanziamento  di euro 
1.900,00. 

 
RITENUTO, pertanto, per i motivi suesposti, di dover approvare la citata perizia suppletiva  e 
come sopra descritta,  in quanto rispondente alle esigenze di questa Amministrazione, con il 
seguente nuovo quadro economico ; 
VISTO  il D.Lgs n° 163 del 12 Aprile 2006, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. n° 5/2007; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 11 della L.R. 22.04.1987, n° 24 e ai sensi dell’art. 49 del citato 
Decreto Lgs. n°267/2000; 

Con voto unanime 

DELIBERA 
 Di approvare la perizia suppletiva redatta dalla Direzione Lavori ,  relativo ai lavori di 

SISTEMAZIONE DELLA VIA SANTA BARBARA- STRADA  PER IL NUOVO CIMITERO E ALTRE 
ESTERNE   redatto dal geom. Emilio Marredda  dell’Ufficio Tecnico Comunale  recante  il 
seguente quadro economico: 

 

  IMPORTI 
 Importo lavori  €  84.022,78 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    1.505,11 
 Somma  €  85.527,89 
 IVA su lavori 20% €  16.804,56 
 Incentivo al responsabile - art.12 comma 1   L.R. n° 5/2007

  
€    2.036,92 

 Spese  varie e  imprevisti  €          35,75 
 TOTALE COMPLESSIVO   € 102.900,00 

 
Di  far fronte alla spesa complessiva  nel modo seguente: 

 €       76.164,27  Int. 2080101   cap. 2 - RR.PP. 2010, Imp. N° 880, già pagato 

 €         8.301,26  Int.  2080101 cap. 1 - RR.PP. 2010, imp. N° 881, già pagato 

 €         3.983,47  - Int. 2010501 cap. 6  -  RR.PP.  2008 imp. N° 976, parzialmente pagato 

 €       12.551,00  Int. 2080201 cap. 1 -  RR.PP. 2007 impegno n° 1055 

 €         1.900,00  Int. 2090101 cap. 7  - RR.PP.  2010 imp. N° 1086 

 
Di  dare  mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi 

adempimenti in ordine ad ogni altro successivo e consequenziale atto. 
 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.  

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 



 4

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime il seguente parere per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
parere: Favorevole 
 
Aidomaggiore…03.08.2011 

Il Responsabile del Servizio  
Geom. Emilio Marredda 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione,  
si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta  
Imputazione della  spesa, la cui copertura sarà assicurata da idonea variazione al Bilancio di 
previsione 2011. 

Aidomaggiore…03.08.2011 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Giuseppe Flore 
 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  02.09.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 


